1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE DIREITO

PRIMEIRO DEPARTAMENTO

RESULTADO DO EDITAL DE SELEÇÃO

GRUPO DE ESTUDOS EM CIBERNÉTICA, CIBERSEGURANÇA E DIREITO DIGITAL (GECIBER)

PROJETO UNIFICADO “CIBERNÉTICA, CIBERSEGURANÇA E DIREITO DIGITAL”

O Professor JOÃO PEDRO SEEFELDT PESSOA, no uso de suas atribuições e como Líder do

Grupo de Estudos em Cibernética, Cibersegurança e Direito Digital (GECIBER) e

Coordenador do Projeto Unificado Cibernética, Cibersegurança e Direito Digital, no âmbito

da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Pelotas (UFPel), torna público o

resultado final do Edital de Seleção para membros interessados em integrar o referido

grupo de estudos e projeto unificado.

Nome do/a candidato/a Resultado

Ana Carolina Nonnenmacker Danigno Aprovado

Antônia Perez Coronel Mena Barreto Aprovado

Arthur da Costa Gomes Aprovado

Bárbara Chiodini Axt Hoppe Aprovado

Carlos Augusto Brun De Martini Aprovado

Carlos Henrique Rodrigues Roque Aprovado

Cauã Traiba Munhoz Aprovado

Eduardo de Moraes Oliveira Aprovado

Gabriel Hartwig Silva Aprovado

Guilherme Tonello de Almeida Aprovado

Janine Veigas Farias Aprovado

2

João Gilberto Obelar Soares Aprovado

Katarine Karr Aprovado

Larissa Victoria da Silva Mendes Aprovado

Luana Oliveira Lima Goulart Aprovado

Micael Fontoura Mendes Aprovado

Michaella Gomes da Silva Aprovado

Pedro Henrique dos Santos Almeida Aprovado

Pedro Lima Vieira de Castro Aprovado

Rafael Viêro Tourem Aprovado

Sophia Dornelles Nöthen Aprovado

Yasmin Bizzi Ferrari Aprovado

Conforme item 3.5 do Edital, os/as selecionados/selecionadas deverão participar da

primeira reunião, no dia 07/10/2025, às 17h30, para confirmação da vaga no grupo de

estudos/projeto unificado. Maiores informações sobre o acesso ao link para reunião

online serão repassadas por e-mail aos selecionados.

Quaisquer dúvidas em relação ao presente processo seletivo poderão ser esclarecidas

pelo e-mail joao.seefeldt@ufpel.edu.br.

Pelotas - RS, 06 de outubro de 2025.

Prof. Dr. João Pedro Seefeldt Pessoa

Coordenador do GECIBER

joao.seefeldt@ufpel.edu.br

mailto:joao.seefeldt@ufpel.edu.br
mailto:joao.seefeldt@ufpel.edu.br